Дело №

УИД №RS0№-45

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

<

адрес> 13 августа 2019 года. 

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ворокова И.К.,

при секретаре – ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР ФИО10;

подсудимого – ФИО1;

защитника – ФИО11, представивший удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, осужденного: ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом КБР по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 года, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 30 мин. по 19 час. 00 мин., с целью незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 180 метрах в юго-западном направлении от кафе «Бриз», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, по координатам 43°29?6? северной широты и 43°38?18? восточной долготы, путем изъятия из тайника, незаконно приобрел, для личного употребления, без цели сбыта, оставленный ранее на данном месте неустановленным лицом, путем закладки, вещества, массами 0,90 гр. и 0,16 гр., общей массой не менее 1,06 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)] - производное N-метилэфедрона, которое он незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, а в последующем, продолжая свои преступные действия, на автомобиле марки «Лада-217050», с подложными государственными регистрационными знаками 

<

***>, незаконно перевез для личного употребления без цели сбыта из 

<

адрес> на окраину с.

<

адрес> КБР, где продолжил незаконно хранить до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, на ФКПП «Урух» ВОГО и П ГУ МВД России по СКФО, расположенный на 497км.+400м. ФАД «Кавказ», относящийся к территории с.

<

адрес> КБР, сотрудниками полиции остановлен автомобиль марки «Лада-217050» с подложными государственными регистрационными знаками 

<

***>, под управлением ФИО1, где в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 00 час. 25 мин. по 01 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в карманах левой и правой передних дверей указанного автомобиля, обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, общей массой 1,06 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и являющейся, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно перевозил, для личного употребления, без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, виновным себя признал в полном объеме и, заявив, что он полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии, показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащий ему сотовый телефон поступил звонок от неизвестного ему номера. В ходе разговора, оказалось, что это мужчина по прозвищу «Борман», его анкетных данных он не знает, с которым он познакомился год назад. В ходе разговора «Борман» предложил ему приобрести наркотическое вещество - «Соль» на территории 

<

адрес> КБР, на что он согласился. В связи с этим он сообщением прислал ему номер банковской карты, на которую нужно было отправить денежные средства. Затем, он пошел в банкомат, расположенный в 

<

адрес>, где попросил ранее не знакомого человека перечислить денежные средства на номер указанной банковской карты денежные средства в размере 5000 рублей. Номер карты, который ему сообщил «Борман», он не помнит. После этого «Борман» с помощью смс-сообщения сообщил ему, место, где находятся наркотические средства. После этого, он обратился к ФИО4, который является его знакомым, чтобы они поехали в 

<

адрес>, на что последний согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 00 мин., он и ФИО4 встретились в 

<

адрес> Республики Ингушетия и на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки «Лада 217050» выехали из 

<

адрес> Республики Ингушетия и поехали в 

<

адрес>-Балкарской республики. В ходе разговора, он сообщил, что в ходе данной поездки в 

<

адрес>, поедут в кафе, чтобы отдохнуть, хорошо поесть. По пути движения в 

<

адрес>, за рулем автомобиля находился ФИО4 Заехав в КБР через ФКПП «Урух», они продолжили движение в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, они заехали в 

<

адрес>, после чего поехали в кафе «Бриз». В данном кафе сидели за столом только он и ФИО4 и находились там 1-1,5 часа. Во время нахождения в кафе, он встал со стола, и, не сообщив ФИО4 о том, куда идет, пошел в сторону поймы реки «Нальчик», где возле моста подобрал один полимерный пакет со порошкообразным веществом белого цвета и два свертка алюминиевой фольги, которые положил в находящиеся у него две пачки сигарет «Ротманс». После того, как подобрал указанные свертки, он употребил наркотическое средство «Марихуана» путем смешивания и выкуривания с сигаретным табаком. Примерно в 21 час. 00 мин., он и ФИО4 сели в принадлежащий последнему автомобиль марки «Лада 217050» и выехали обратно в сторону 

<

адрес> Республики Ингушетия. Выехав из 

<

адрес> и доехав до с.

<

адрес>, они остановились возле придорожного магазина, название не помнит, где купили кофе. Выпив по кружке кофе, он сел за руль принадлежащего ФИО4 автомобиля, после чего они продолжили движение в сторону Республики Ингушетия по ФД «Кавказ». Когда он садился за руль автомобиля марки «Лада 217050», он положил пачку сигарет «Ротманс» в кармашек передней левой двери. Одну пачку оставил в кармашке передней правой двери. Доехав до ФКПП «Урух», они были остановлены сотрудниками полиции. Далее, при проверке документов, сотрудникам ФКПП «Урух», он был заподозрен в опьянении, в связи с чем произвели наружный досмотр, в ходе которого у него в правом нагрудном кармане обнаружили и изъяли пачку сигарет «Собрание», в котором находился полиэтиленовый пакет «зип-лок» с веществом растительного происхождения. По данному факту пояснил, что изъятое у него вещество растительного происхождения-марихуана, которого он хранит для личного потребления. Данная пачка сигарет и полимерный пакет «Зип-лок» были упакованы в полимерный пакет, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, к концам которой приклеена бумажная бирка с пояснительной надписью и подписям участвующих лиц. После, на указанное место подъехала следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес>. Далее, дознаватель, совместно с ним и ФИО4 провела осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрела автомобиль марки «Лада 217050». Перед началом осмотра, ему и ФИО4 было разъяснено, что в ходе осмотра места происшествия используется фотоаппарат, встроенный в сотовый телефон «Ксиоми», дознавателем ФИО5 В ходе осмотра места происшествия, при осмотре автомобиля, в кармашке обшивки передней левой двери, дознавателем была обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с шестью сигаретами, а также полимерным пакетом с застежкой «зип-лок», внутри которой обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. По данному факту, он пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел для личного потребления, без цели сбыта. Данная пачка сигарет и полимерные свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета с пояснительной надписью, на которой расписались он и ФИО4 и оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>». Далее, в кармашке передней правой двери автомобиля марки «Лада 217050» сотрудниками полиции была обнаружена еще одна пачка сигарет, внутри которой находилось два свертка алюминиевой фольги и стеклянная трубка, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>». После, с его и ФИО4 ладоней рук и носогубного треугольника сделали смывы на марлевые тампоны, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, к концам которых приклеены бумажные бирки с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>». Далее, в ходе осмотра места происшествия, из салона автомобиля были изъяты принадлежащий ФИО4 сотовый телефон фирмы «Нокиа» и электронный планшет «Самсунг», а также сотовый телефон «Айфон», принадлежащий ему, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>».

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказываются не только его признательными показаниями, но и следующими показаниями.

Свидетель ФИО4 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, который является его знакомым, попросил его поехать с ним в 

<

адрес> КБР, на что он согласился. Для каких целей ФИО1 нужно было поехать в 

<

адрес>, он ему не говорил. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 00 мин., он и ФИО1 встретились в 

<

адрес> Республики Ингушетия. После, он и ФИО1 на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада 217050» выехали из 

<

адрес> Республики Ингушетия и поехали в 

<

адрес>-Балкарской республики. В ходе разговора ФИО1 сообщил, что поедут в 

<

адрес>, чтобы просто отдохнуть в кафе. По пути движения в 

<

адрес>, за рулем автомобиля находился он. Заехав в КБР через ФКПП «Урух», они продолжили движение в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, они заехали в 

<

адрес>, после чего поехали в указанное ФИО1 кафе «Бриз». В данном кафе они находились 1- 1,5 часа и распивали спиртные напитки, а именно пиво. ФИО1 выпил 2 бутылки пива. Он алкогольные напитки не выпивал, а пил энергетические напитки. Во время нахождения на территории данного кафе, я и ФИО1 неоднократно выходили из беседки, во время разговоров по телефону. Также, я и ФИО1 разговаривали по телефону с разными людьми. С кем именно общался ФИО1, он не помнит, каких-либо имен и прозвищ он не запомнил. Также он не обращал внимание на его сотовый телефон. ФИО1 отлучился несколько раз на 10-15 минут. При себе у него было пару пачек сигарет «Ротманс». Примерно в 21 час. 00 мин., он и ФИО1 употребили, путем выкуривания, смешав с сигаретным табаком, наркотическое средство «марихуана», которое было при себе у ФИО1, после чего сели в принадлежащий ему автомобиль марки «Лада 217050» и выехали обратно в сторону 

<

адрес> Республики Ингушетия. Выехав из 

<

адрес> и доехав до с.

<

адрес>, они остановились возле придорожного магазина, название не помнит, где купили кофе. Выпив по кружки кофе, ФИО1 сел за руль, принадлежащего ему автомобиля, после чего продолжили движение в сторону Республики Ингушетия по ФД «Кавказ». Когда ФИО1 садился за руль принадлежащего ему автомобиля марки «Лада 217050», он увидел, как он положил две пачки сигарет «Ротманс» в кармашек передней левой и правой двери. Доехав до ФКПП «Урух», они были остановлены сотрудниками полиции. Далее, при проверке документов, в отношении ФИО1 сотрудникам полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом нагрудном кармане ФИО1 обнаружили и изъяли пачку сигарет «Собрание», в которой находился полиэтиленовый пакет «зип-лок» с веществом растительного происхождения. По данному факту ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество растительного происхождения-марихуана, которого он хранит для личного потребления. Данная пачка сигарет и полимерный пакет «Зип-лок» были упакованы в полимерный пакет, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, к концам которой приклеена бумажная бирка с пояснительной надписью и подписям участвующих лиц. Через некоторое время, на указанное место, подъехала следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес> и дознаватель, совместно с ним и ФИО1 провел осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрел принадлежащий ему автомобиль марки «Лада 217050». В ходе осмотра места происшествия, при осмотре принадлежащего ему автомобиля, в кармашке обшивки передней левой двери, дознавателем была обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с шестью сигаретами, а также полимерным пакетом с застежкой «зип-лок», внутри которой обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. По данному факту, ФИО1 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «Соль», которого он приобрел для личного потребления, без цели сбыта. Данная пачка сигарет и полимерные свертки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>». Затем, в кармашке передней правой двери принадлежащего ему автомобиля марки «Лада 217050» сотрудниками полиции была обнаружена еще одна пачка сигарет, внутри которой находились два свертка алюминиевой фольги и стеклянная трубка, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязали нитью белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>». После этого, с его и ФИО1 ладоней рук и носогубного треугольника сделали смывы на марлевые тампоны, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, к концам которых приклеены бумажные бирки с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>». В ходе осмотра места происшествия, из салона автомобиля были изъяты принадлежащий ему сотовый телефон фирмы «Нокиа» и электронный планшет «Самсунг», а также сотовый телефон «Айфон», принадлежащий ФИО1, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>». До того, как за руль принадлежащего ему автомобиля марки «Лада 217050» сел ФИО1, в кармашке передней левой двери а также в салоне не было запрещенных в обороте предметов и веществ. С момента их встречи в 

<

адрес> Республики Ингушетия до остановки на ФКПП «Урух», он не видел, чтобы у ФИО1 при себе были какие-либо наркотические средства. Также он не видел, чтобы ФИО1 отлучался на долгое время, общался с каким-то незнакомым человеком, а также получал от кого-либо какие-то свертки. 

Свидетель ФИО5 показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 час. 50 мин., по указанию оперативного дежурного Отделения МВД по 

<

адрес>, в составе следственно-оперативной группы, выехала на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД в СКФО, расположенный на 497 км. + 400м. ФД «Кавказ». По приезду на место было установлено, что сотрудниками ДПС ФКПП «Урух» ВОГО и П в СКФО был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» черного цвета без государственных регистрационных знаков, под управлением ФИО1, с которым следовал пассажир ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО6 был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли. В связи с этим, ею была проведен осмотр салона автомобиля марки «Лада Приора» черного цвета без государственных регистрационных знаков, на котором передвигались ФИО1 и ФИО4 Перед началом осмотра места происшествия, участвующим лицам было разъяснено о применении ею технического средства–фотоаппарата, встроенного в сотовый телефон «Ксиоми». В ходе осмотра салона автомобиля, в кармашке передней левой водительской двери обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс» с 6 сигаретами и прозрачным полимерным пакетом с застежкой зип-лок, внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета. На вопрос, кому принадлежит данное порошкообразное вещество и чем оно является, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему и приобрел его для личного потребления. Данная пачка из-под сигарет «Ротманс» с 6 сигаретами, и прозрачным полимерным пакетом с застежкой «зип-лок», внутри которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета и к концам приклеена бумажная бирка с пояснительной надписью, оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>» синего цвета, на которой расписались участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО4 Далее, в ходе осмотра в кармашке правой передней пассажирской двери обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс» с двумя свертками алюминиевой фольги и одной стеклянной трубкой с темным налетом. Данная пачка из-под сигарет «Ротманс» с двумя свертками алюминиевой фольги и одной стеклянной трубкой с темным налетом были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязали нитью белого цвета и к концам приклеели бумажную бирка с пояснительной надписью, оттиском круглой печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес>» синего цвета, на которой расписались участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО4 После проведения контрольного смыва, у ФИО1 и ФИО4 на марлевые тампоны, смоченные в растворе спирта, были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, которые упаковали в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитками белого цвета, свободные концы которых были оклеены бумажными бирками с подписями понятых и оттиском круглой печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> КБР» синего цвета, на которой расписались участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО4 Далее, в ходе осмотра, на переднем пассажирском сиденье автомобиля были обнаружены сотовый телефоны «Нокия 105» черного цвета, «Айфон» черного цвета, планшет «Самсунг», которые упаковали в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитками белого цвета, свободные концы, которых были оклеены бумажными бирками с подписями понятых и оттиском круглой печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> КБР» синего цвета, на которой расписались участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО4 Автомобиль марки «Лада Приора» черного цвета без государственных регистрационных знаков был изъят и поставлен на территорию ОМВД России по 

<

адрес>, двери которого были опечатаны бумажными бирками с подписями понятых и оттиском круглой печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> КБР» синего цвета, на которой расписались участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО4 На вопрос о происхождении обнаруженных в салоне автомобиля марки «Лада Приора» черного цвета без государственных регистрационных знаков и изъятых предметов и веществ, гр. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему и хранил для личного потребления без цели сбыта. Все вышеизложенное занесли в протокол осмотра места происшествия и по его окончании и оглашения, все участники расписались в правильности его составления, все действия, зафиксированные в нем, она полностью подтверждает. По данному факту был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес>.

Свидетель ФИО7 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 00 мин., сотрудниками ДПС ФКПП «Урух» ВОГОиП в СКФО был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» черного цвета с г.р.з. 

<

***>, под управлением ФИО1, с которым следовал пассажир ФИО4 В ходе проверки, поведение ФИО1 вызвало подозрение в употреблении им наркотических или психотропных веществ, так как его речь была не связанной, кожные покровы бледные, а походка не устойчивая. В связи с этим ФИО1 был приглашен в досмотровую комнату. Также, были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра, ФИО1 и понятым разъяснены их права и обязанности. Также, им было разъяснено о применении технического средства-фотокамеры, встроенной в сотовый телефон «ZTE» дознавателем ФИО8 В ходе досмотра у ФИО1 обнаружена пачка сигарет «Собрание», в которой находился прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок» в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли, служебное удостоверение серии ТО № на имя ФИО1 старшего помощника прокурора 

<

адрес> Республики Ингушетия, водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства серии 0633 № от ДД.ММ.ГГГГ. Из обнаруженного было изъято прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок» в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли, служебное удостоверение серии ТО № на имял ФИО1 старшего помощника прокурора 

<

адрес> Республики Ингушетия, которые были упакованы в разные полиэтиленовые пакеты и опечатаны надлежащим образом. На вопрос, чем является вещество растительного происхождения зеленого цвета и место приобретения, ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находятся верхушечные части дикорастущей конопли, которых он собрал в 

<

адрес> на окраине 

<

адрес> для личного потребления, без цели сбыта. По данному факту был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес>. После проведения личного досмотра и составления рапорта, была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес>. По приезду следственно-оперативной группы, был проведен осмотр автомобиля марки «Лада Приора» на котором передвигались ФИО1 и ФИО4 В ходе осмотра места происшествия, проводимого дознавателем ОД ОМВД России по 

<

адрес>, в салоне автомобиля были обнаружены пачка из-под сигарет «Ротманс» с 6 сигаретами и прозрачным полимерным пакетом с застежкой зип-лок, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также пачка из-под сигарет «Ротманс» с двумя свертками алюминиевой фольги и одной стеклянной трубкой с темным налетом. Обнаруженные предметы и вещества были упакованы надлежащим образом. Далее, собранный им материал проверки был передан в ОМВД России по 

<

адрес>.

Свидетель ФИО9 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 00 мин., сотрудниками ДПС ФКПП «Урух» ВОГОиП в СКФО был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» черного цвета с г.р.з. 

<

***>, под управлением ФИО1, с которым следовал пассажир ФИО4 В ходе проверки, поведение ФИО1 вызвало подозрение в употреблении им наркотических или психотропных веществ, так как его речь была не связанной, кожные покровы бледные, а походка не устойчивая. В связи с этим ФИО1 был приглашен в досмотровую комнату. Также, для проведения личного досмотра, был приглашен в досмотровую комнату ФИО4, двигавшийся с вместе с ФИО1 Перед началом личного досмотра, ФИО4 разъяснены его права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО4, в находившемся при нем портмоне коричневого цвета с гербом и надписью «Прокуратура», обнаружено «разрешение № на право хранения и ношения огнестрельного оружия, Прокуратура Республики Ингушетия, Старший помощник прокурора 

<

адрес>», который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан надлежащим образом. Данный протокол личного досмотра был приобщен к собранному материалу проверки. После проведения личного досмотра ФИО4 и ФИО1, была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес>. По приезду следственно-оперативной группы, был проведен осмотр автомобиля марки «Лада Приора» на котором передвигались ФИО1 и ФИО4 В ходе осмотра места происшествия, проводимого дознавателем ОД ОМВД России по 

<

адрес>, в салоне автомобиля были обнаружены пачка из-под сигарет «Ротманс» с 6 сигаретами и прозрачным полимерным пакетом с застежкой зип-лок, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также пачка из-под сигарет «Ротманс» с двумя свертками алюминиевой фольги и одной стеклянной трубкой с темным налетом.

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказываются также, оглашенными в ходе судебного заседания, следующими материалами уголовного дела.

Рапортом дознавателя ОД ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО5 об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе осмотра места происшествия на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО на 497 км+400м ФД «Кавказ», в кармашке передней левой двери автомобиля марки «Лада-217050» черного цвета с г.р.з. 

<

***>, обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находилось 6 сигарет и 1 прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В кармашке передней правой двери обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находилось два свертка алюминиевой фольги, стеклянная трубка с желтым налетом на внутренних стенках и полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета.Том № л.д.5; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО 497 км+400м ФД «Кавказ», в кармашке передней левой двери автомобиля марки «Лада-217050» черного цвета без г.р.з., обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находилось 6 сигарет и 1 прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в кармашке передней правой двери обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились два свертка алюминиевой фольги, стеклянная трубка с желтым налетом на внутренних стенках и полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета.Том № л.д.6-14; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым во дворе Отделения МВД России по 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки «Лада-217050» черного цвета без государственных регистрационных знаков, VIN-ХТА217050F0508314, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО 497 км+400м.Том № л.д.165-170; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены пачка из-под сигарет «Ротманс» с шестью сигаретами и полимерным пакетом с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, пачка из-под сигарет «Ротманс», два свертка алюминиевой фольги с коричневым налетом, стеклянная трубка на внутренних стенках которых имеется коричневый налет, полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли, 1 марлевый тампон со смывом с ладоней рук ФИО4, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1 марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО4, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1 марлевый тампон со смывом с ладоней рук ФИО1, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1 марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО1, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1 марлевый тампон с контрольным смывом, на котором не выявлено следов наркотического средства, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО 497 км+400м.Том № л.д.176-182; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены: сотовый телефон фирмы «Айфон» в металлическом корпусе и чехле черного цвета с установленной в нем-сим-картой оператора мобильной связи «Билайн», сотовый телефон фирмы «Нокия» в полимерном корпусе с установленной в нем-сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», планшет фирмы «Самсунг» в металлическом корпусе и чехле черного цвета с установленной в нем-сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО 497км+400м ФД «Кавказ». Том № л.д.188-194; протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный возле моста через реку «Нальчик», расположенный на расстоянии 180 метров от кафе «Бриз» по координатам 43°29?6? северной широты и 43°38?18? восточной долготы. Том № л.д.208-214; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества, массой 0,90г и 0,16г содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российиской Федерации от 30.06.1998г. №. На стеклянной трубке содержится наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалероферон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российиской Федерации от 30.06.1998г. №. Установить массу вещества весовым методом не представляется возможным из-за его малого /следового/ содержания. В шести сигаретах из пачки «Rothmans» содержится табак. Наркотические средства отсутствуют. На марлевых тампонах со смывами с рук и носогубных треугольников гр.ФИО1 и ФИО4, а также на контрольном марлевом тампоне, представленных на экспертизу, наркотические вещества и средства отсутствуют (в пределах погрешности используемой методики). Том № л.д.21-27; заключением акта амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гр. ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями психостимуляторов. В лечении не нуждается. Том № л.д.121-122; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуаной. Постоянная масса наркотического средства составила 0,3г. На внешних стенках полимерного пакетика с наркотическим средством марихуана наркотические средства или психотропные вещества отсутствуют (в пределах погрешности используемой методики. Представленные на экспертизу вещества, массой 0,90г и 0,16г содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В двух пачках из-под сигарет «Rothmans» наркотические средства или психотропные вещества отсутствуют (в пределах погрешности используемой методики). В шести сигаретах из пачки «Rothmans» содержится табак. Наркотические средства отсутствуют (в пределах погрешности используемой методики). На двух фрагментах фольги и в стеклянной трубке содержится наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. Установить массу вещества весовым методом не представляется возможным из-за его малого /следового/ содержания. На марлевых тампонах со смывами с рук и носогубных треугольников гр.ФИО1 и ФИО4, а также на контрольном марлевом тампоне, представленных на экспертизу, наркотические вещества и средства отсутствуют (в пределах погрешности используемой методики). Том № л.д.128-137; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные мобильные телефоны содержат сим-карты операторов «Мегафон» и «Билайн». Извлечена пользовательская информация: объект №-заблокирован авторизацией пользователя; объект №-извлечены соединения по мобильной сети; объект №-извлечены мультимедийные файлы и голосовые сообщения. Том № л.д.143-148; актом освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения. Том № л.д.59; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признано и приобщено в качестве вещественного доказательства транспортное средство марки «Лада-217050» черного цвета без государственных регистрационных знаков, VIN-ХТА217050F0508314. Том № л.д.171; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: -пачка из-под сигарет «Ротманс» с шестью сигаретами и полимерным пакетом с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, являющимся наркотическим средством 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, массой 0,8гр., пустая пачка из-под сигарет «Ротманс», два свертка алюминиевой фольги с коричневым налетом, стеклянная трубка на внутренних стенках которых имеется коричневый налет, полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, являющийся наркотическим средством 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, массой 0,06гр., 1 марлевый тампон со смывом с ладоней рук ФИО4, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО4, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1 марлевый тампон со смывом с ладоней рук ФИО1, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО1, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1 марлевый тампон с контрольным смывом, на котором не выявлено следов наркотического средства и хранятся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>.Том № л.д.183-184; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон фирмы «Айфон» в металлическом корпусе и чехле черного цвета с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи «Билайн», сотовый телефон фирмы «Нокия» в полимерном корпусе с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», планшет фирмы «Самсунг» в металлическом корпусе и чехле черного цвета с установленной в не сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон». Том 1 л. д. 195-196.

Действия ФИО1 предварительным следствием квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель ФИО10 отказался от квалифицирующего признака – «незаконная перевозка» и попросил исключить из обвинения данный признак, мотивировав это тем, что в действиях ФИО1 нет данного признака.

Подсудимый ФИО1 и его защитник ФИО11 не возразили против исключения из обвинения признака – «незаконная перевозка».

Суд, согласившись с доводами государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак – «незаконная перевозка» и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, и считает полностью доказанной его вина в совершении данного преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: наличие на иждивении малолетних детей, отца-инвалида и матери-пенсионерки; полное признание вины; положительные характеристики.

Наличие указанных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 установлены исследованными материалами уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не усматривается. 

Согласно акту амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями психостимуляторов, в лечении не нуждается.

Суд считает, что необходимо отменить условное осуждение ФИО1 по предыдущему приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ в виде 3 лет лишения свободы с испытательным сроком в 2 года и ему должно быть назначено наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В соответствии со ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. По этим же правилам назначается наказание в случаях, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи. (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 26-ФЗ).

Правила, установленные частями четвертой и пятой настоящей статьи, применяются также, если преступления, указанные в этих частях, совершены до вступления приговора, предусматривающего условное осуждение, в законную силу. В этом случае судебное разбирательство в отношении нового преступления может состояться только после вступления приговора, предусматривающего условное осуждение, в законную силу.

(часть 6 введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 33-ФЗ)

В соответствии с п. 56 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае совершения лицом нового преступления после провозглашения приговора за предыдущее преступление судам следует исходить из того, что, поскольку вынесение приговора завершается его публичным провозглашением, правила назначения наказания по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ) применяются и тогда, когда на момент совершения осужденным лицом нового преступления первый приговор не вступил в законную силу. При этом следует иметь в виду, что совершение нового преступления до вступления предыдущего приговора в законную силу не образует рецидива преступлений.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 правил ч. 6 ст. 15 и ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом не усматривается.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд находит необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по делу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Согласно ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста – изменить, арестовав его немедленно в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в назначенный срок лишения свободы зачесть: время нахождения ФИО1 под стражей по первому уголовному делу – с 29 марта по ДД.ММ.ГГГГ; по данному уголовному делу нахождения под стражей с 03 июня до 04 июня, из расчета один день за один день и по второму делу нахождения под домашним арестом с 04 июня по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по данному уголовному делу: транспортное средство марки «Лада-217050» черного цвета без государственных регистрационных знаков, VIN-ХТА217050F0508314, хранящееся на территории двора ОМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности; пачка из-под сигарет «Ротманс» с шестью сигаретами и полимерным пакетом с застежкой «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета, являющимся наркотическим средством 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, массой 0,8гр., пустая пачка из-под сигарет «Ротманс», два свертка алюминиевой фольги с коричневым налетом, стеклянная трубка на внутренних стенках которых имеется коричневый налет, полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, являющийся наркотическим средством 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]-производное N-метилэфедрона, массой 0,06гр., 1 марлевый тампон со смывом с ладоней рук ФИО4, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО4, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1 марлевый тампон со смывом с ладоней рук ФИО1, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО1, на котором не выявлено следов наркотического средства, 1 марлевый тампон с контрольным смывом, на котором не выявлено следов наркотического средства и хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; сотовый телефон фирмы «Айфон» в металлическом корпусе и чехле черного цвета с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи «Билайн», сотовый телефон фирмы «Нокия» в полимерном корпусе с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», планшет фирмы «Самсунг» в металлическом корпусе и чехле черного цвета с установленной в не сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон» и хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Урванский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий – подпись.

Судья Урванского 

районного суда КБР И. К. Вороков.